
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C h a mb e r  o f  A g r i c u l t u r e  o f  t h e  R e p u b l i c  o f  L i t h u a n i a  
Asociacija Tel. (8 37) 400 351 

    http://www.zur.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Phone +370 37 400 351     PVM mokėtojo kodas LT351997412 

Juridinių asmenų registre Faks. (8 37) 400 350     Atsiskait. sąskaita Nr. LT717300010002241806 
Kodas 135199748 Fax +370 37 400 350     AB Swedbank bankas, banko kodas 73000 

K. Donelaičio g. 2, LT-44213 Kaunas, Lietuva, Lithuania El. paštas zur@zur.lt      
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos Seimo                             2024-12-10 Nr. 1.02- 0421 

Kaimo reikalų komitetui 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS PROJEKTO 

 

Žemės ūkio rūmų nariai, 2024 m. gruodžio 9 d. vykusio pasitarimo metu, aptarė 

Seimo nario, paskirtojo Ministro Pirmininko Gintauto Palucko, įregistruotą Seimo nutarimo 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“ projektą Nr. XVP-46 (toliau – Projektas).  

Atkreipiame dėmesį, kad šis Projektas parengtas skubotai, skiriant mažai laiko 

diskusijoms. Nepaisant to, teikiame šias pastabas bei pasiūlymus Projekto tobulinimui: 

1. Siūlome papildyti Projekto 15 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „15. Tausosime aplinką, 

kursime gyvybingą kaimą, konkurencingą ir tvarų žemės ūkį. Diegsime priemones, skatinančias 

didinti Lietuvos miškingumą. Griežtai apribosime plynuosius kirtimus griežtai saugomose 

teritorijose. Rūpinsimės biologinės įvairovės išsaugojimu, tradicinių ūkininkavimo praktikų 

palaikymu ir tvariu išteklių valdymu. Įgyvendinsime šalies daugiabučių renovacijos proveržio 

strategiją, ambicingą žiedinės ekonomikos kūrimo planą ir mažinsime oro bei vandens telkinių 

taršos lygį. Trumpinsime maisto tiekimo grandines, kad sudarytume kuo palankesnes sąlygas 

Lietuvos ūkininkams parduoti produktus tiesiogiai vartotojams be tarpininkų. Siūlysime 

inovatyvias priemones žemės ūkio produktų perdirbimui į aukštesnės pridėtinės vertės 

produktus.“; 

2. Siūlome papildyti Projekto 437 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „437. Steigsime Vietos 

bendruomenių rūmus, stiprinsime kitas bendruomeninių organizacijų skėtines organizacijas, 

įskaitant vietos veiklos grupes, savivaldybių bendruomeninių organizacijų tarybas ir pačias 

bendruomenines organizacijas, taikydami finansines, švietimo ir kitas priemones.“; 

3. Siūlome tobulinti Projekto 619 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „619. Nors Europos 

klimato teisės akte nustatytas terminas yra 2050 metai, Lietuva siekia paspartinti šį procesą ir 

terminą pasiekti anksčiau. Klimato neutralumas Lietuva sieks klimato neutralumo, kuris ne tik 

prisidės prie pasaulinių aplinkosaugos tikslų, bet ir sustiprins Lietuvos energetinį 

savarankiškumą, inovacijų diegimą bei ekonominį konkurencingumą. Siekiant šių tikslų, eisime 

klimatui žalingų iškastinio kuro subsidijų mažinimo ir atsisakymo keliu.“; 

4. Siūlome koreguoti Projekto 632 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „632. Imsimės realios 

gyvūnų gerovės kontrolės skatinimo politikos, įtraukdami nevyriausybines organizacijas bei 

ekspertus. Užtikrinsime naminių gyvūnų apsaugą, taip pat neišvengiamą atsakomybę už žiaurų 

elgesį prieš gyvūnus.“; 

5. Siūlome koreguoti Projekto 640 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „640. Tikslas – siekti, kad 

per 20 metų bent 50 % šalies miškų būtų tvarkomi pagal Europos už miškus atsakingų ministrų 

Forest Europe procese patvirtintus darnaus miškų tvarkymo (įskaitant gamtai artimos 



 2 

miškininkystės) principus, vengiant plynų kirtimų ir prioritetą teikiant ekosistemų apsaugai. 

Sukurti balansą tarp socialinių, ekologinių ir ekonominių, miškų funkcijų, užtikrinant miškų 

tvarumą ir biologinės įvairovės išsaugojimą.“; 

6. Siūlome papildyti Projekto 642 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „642. Griežtai apribosime 

plynuosius kirtimus griežtai saugomose teritorijose ir priemiestiniuose bei miesto teritorijoje 

esančiuose miškuose, privačių miškų savininkams numatant tinkamą kompensavimo ar miškų 

išpirkimo mechanizmą.“; 

7. Siūlome papildyti Projekto 665 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „665. Toliau plėtosime 

žaliųjų pirkimų, tvarių paslaugų ir produktų paklausą. Prioritetą teiksime ekologiškai ir pagal 

nacionalinę maisto kokybės sistemą (NKP) pagamintiems produktams.“; 

8. Siūlome koreguoti Projekto 697 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „697. Skatinsime naminių 

galvijų smulkiųjų ir stambiųjų gyvulių ganymą, siekiant užtikrinti ekonomiškai gyvybingą atvirų 

buveinių išsaugojimą.“; 

9. Siūlome papildyti Projekto 749 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „749. Teiksime paramą 

taikomiesiems moksliniams tyrimams, kurie aktualūs žemės ūkio ir maisto pramonei, platesnei jų 

rezultatų sklaidai ir inovacijų diegimui spartinti. Paramos prioritetas bus mokslo institucijų bei 

žemdirbių savivaldos organizacijų teikiamiems projektams.“; 

10. Siūlome koreguoti Projekto 750 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „750. Parengsime ir 

vykdysime ambicingą Lietuvos gyvulininkystės plėtros strategiją, ypatingą dėmesį skirsime 

prisitaikymui prie aplinkosauginių, tvarumo, kvapų mažinimo reikalavimų ir gyvūnų gerovės 

standartų, ūkinių gyvūnų genetinės vertės didinimui, pašarų ir produkcijos kokybės, auginimo 

efektyvumo didinimui. Paruošime ir įgyvendinsime apsirūpinimo baltyminiais pašarais 

programą.“; 

11. Prašome patikslinti ir aiškiau suformuluoti Projekto 758 punktą, kuriame kalbama apie 

maisto tarybos steigimą, kadangi lieka nesuprantama planuojamo kurti naujo darinio prasmė ir 

veikimo principai;  

12. Siūlome koreguoti Projekto 778 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „778. Taip pat būtina rasti 

Skirsime valstybės ir ES lėšų kompleksinės visuotinės melioracijos sistemų atnaujinimo, remonto, 

rekonstravimo programos parengimui ir įgyvendinimui. Taip pat tikslinga svarstyti apie 

melioracijos fondo įkūrimą.“; 

13. Siūlome papildyti Projekto 780 punktą ir išdėstyti jį sekančiai: „780. Skatinsime plėtoti 

bitininkystę, ekologinių ūkių plotus, taikyti pažangias sėjomainas, diegti pažangias 

agrotechnologijas. Ypatingai skatinsime ekologinių ūkių užaugintos produkcijos vartojimą, 

mažinsime biurokratinę naštą ekologiniams ūkiams. Sustabdysime ekologinių ūkių plotų nykimą ir 

skatinsime juos vėl augti. Parengsime ir vykdysime ekologinio ūkininkavimo plėtros veiksmų 

planą.“. 

 

 

 

Pagarbiai 

 

Pirmininkas               dr. Arūnas Svitojus 

 

 

 

 

 

 

Modestas Rezgys, tel. 8 699 17769, el. p. m.rezgys@zur.lt  

mailto:m.rezgys@zur.lt

